
Mednieku biedrības "Mārkulīči" vadītājs Vilnis
Jaunzems: "Medniekam jāprot nešaut!"

Rudens ir  aktīva dzinēju medību sezona,  un,  tai  sākoties,  aktuālāki  kļūst  drošības
jautājumi. Mednieku biedrības "Mārkulīči" vadītājs Vilnis Jaunzems skaidro, ka izpratne
par to, kas ir kārtīgs mednieks, pēdējos gados krietni mainījusies.

"Tagad par  izciliem medniekiem saucam tos,  kuri,
jūtot  kaut  mazākās  šaubas,  neminstinoties  paceļ
bises  stobru  augšā  un  nešauj  pa  dzīvnieku.
Trāpījums,  trofejas...  tas  tomēr  ir  otrajā  plānā,
pirmajā  -  drošība.  Vis iem  mūsu  biedrības
medniekiem katru gadu jānokārto eksāmens šaušanā
pa kustīgu mērķi.  Ja tas nav izdarīts,  pat nedomā
ņemt bisi un iet uz mežu! Nesaprotu, kāpēc Latvijā
joprojām var reizi mūžā nokārtot eksāmenu un pēc
tam visu mūžu būt mednieks, neatkarīgi no tā, cik
regulāri  tu  atjauno  un  pilnveido  savas  prasmes
rīkoties  ar  ieroci.

Ne  jau  noteikumu  nezināšana  ir  iemesls  tam,  ka
diemžēl notiek arī nelaimes gadījumi medībās. Ja nav



regulāra treniņa, tad situācijās, kad atbildīgs lēmums
jāpieņem  dažās  sekundēs,  viegli  var  apjukt  un
kļūdīties.  Visām darbībām ar  ieroci  jābūt  muskuļu
atmiņā,  lai  uzmanība  būti  pilnībā  veltīta  strauji
mainīgajām medību norisēm. Tāpat kā,  braucot ar
mašīnu, mūsu rokas un kājas darbojas automātiski,
lai  uzmanība  būtu  pilnībā  veltīta  notiekošajam uz
ceļa. Un apsveicami, ka pirms sezonas mednieki arī
no citiem klubiem brauc uz mūs šautuvi patrenēties,
atjaunot  prasmes.  Tā  ir  atbildīga  rīcība,”  skaidro
Vilnis  Jaunzems.

Savukārt  tiem,  kuri  dodas  atpūsties  mežā,  arī  der  ievērot  vairākus  drošības
noteikumus.

Vēlams izvēlēties spilgtas krāsas apģērbu, kas izceļas uz apkārtējā fona, piemēram,
sarkanā,  oranžā vai  spilgti  zaļā krāsā.  Jāizvairās vilkt  apģērbu brūnos,  melnos vai
dabiski zaļos toņos, kas saplūst ar apkārtni.

Ja līdzi  ir  suns,  to vēlams turēt saitē.  Lai  dzīvnieks būtu labi  pamanāms, noderēs
spilgtas krāsas kaklasiksna vai veste, ko var iegādāties mājdzīvnieku preču veikalos.

Dodoties mežā, jāņem līdzi mobilais telefons. Tas palīdzēs ne tikai atrast mājupceļu vai
sazvanīt glābējus, ja gadījies apmaldīties, bet var tikt izmantots arī kā trokšņu radītājs,
kas pievērsīs mednieku uzmanību. 

Ja mežā vai ūdenstilpes tuvumā dzirdami šāviena trokšņi, pēc iespējas ātrāk jādodas
pretējā virzienā. Ja šāvieni izskan tuvumā, nekavējoties medniekiem jādod ziņa par
savu klātbūtni.  Vienkārši  trokšņojot  –  svilpojot,  skaļi  runājot,  klaigājot  vai  dziedot.
Sliktākais, ko var darīt šādā situācijā – mēģināt slēpties un klusiņām lavīties prom.
Tiklīdz  mednieki  uzzinājuši  par  klātbūtni,  trokšņot  jāpārtrauc,  lai  tīšām netraucētu
medības.

Dzinējmedību sezona sākas oktobra sākumā un parasti beidzas janvāra beigās.


